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 چکیده
هاي  ها و فعالیت قابلیتهاي دانشگاهی را در توسعه  درصدد است تا نقش آموزشاین مقاله 

که با هدفی  بوده توصیفی ـ پیمایشیآن  روش کارآفرینانه دانشجویان مورد بررسی قرار دهد.
دهد  تشکیل میجویان دانشگاه آزاد اسلامی کاربردي انجام گرفته است. جامعه تحقیق را کلیه دانش

روش تصادفی به اه گانه دانشگ 26از مناطق  دانشجو 2000 تعدادجمعاً که از میان آنها 
مورد  تی و کاي دوآماري  هاي روشهاي به دست آمده با استفاده از  داده وانتخاب اي  چندمرحله

هاي  میانگین قابلیت ،در دانشجویانهاي زیر به دست آمد:  و یافته ،تحلیل قرار گرفت
طلبی آنان  پذیري و استقلال هاي ریسک طلبی، خلاقیت و کنترل درونی نسبت به قابلیت پیشرفت

هاي ابتکاري و گذراندن درس کارآفرینی نسبت به  هاي انجام طرح میانگین فعالیت؛ بیشتر است

فعالیت هاي نگارش مقاله و انجام تحقیق، عضویت در انجمن کارآفرینی و شرکت در کارگاه هاي 
آموزشی بیشتر است؛ از دیدگاه دانشجویان آموزش هاي دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه 

هاي دانشگاهی  هاي کارآفرینی آنان نقش داشته است؛ همچنین از دیدگاه آنان آموزش کلیه قابلیت
هاي نگارش مقاله و  هاي کارآفرینانه دانشجویان در زمینه دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه فعالیت

تن تحقیق، فراهم ساختن زمینه عضویت دانشجویان در انجمن کارآفرینی دانشگاه، فراهم ساخ
هاي آموزشی کارآفرینی، نقشی معنادار به لحاظ آماري  زمینه شرکت دانشجویان در کارگاه
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داشته است، اما در زمینه تشویق به انجام طرح هاي ابتکاري و ارائھ آموزش مفاھیم کارآفرینی 

نقش معناداري به لحاظ آماري وجود ندارد. 

واژگان کلیدي: آموزش هاي دانشگاهی، قابلیت ها، فعالیت ها، کارآفرینی، دانشجو، دانشگاه آزاد 

اسلامی. 
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 مقدمه 
که دانشگاه ها به عنوان متولیان اصلی تربیت و پرورش منابع انسانی متخصص در  از آنجائی

جامعه، نقش اساسی دارند، توجه به مقوله کارآفرینی در دانشگاه به توسعه بهتر این امر کمک 
که با تکیه بر رسالت اصلی خود یعنی آموزش و  رود کند. دانشگاه می توانند و انتظار می می

هاي ایجاد شده در دانش آموختگان را از  پژوهش، مسیر کار بردي نمودن و بهره برداري از قابلیت
هاي کارآفرینانه هموار و رشد مداوم دانشگاه، صنعت، دولت و  طریق توسعه قابلیت ها و فعالیت

 ).  111: 1387ینیت بخشد (طالبی و زارع یکتا، ها ع سایر بخش هاي جامعه را در همه زمینه
هاي کسب و کار و  هاي مرتبط با رشته و آموزش مهارت از وظایف دانشگاه ارایه آموزش

هاي فنی رشته مورد نظر،  هاي علمی و گاهی مهارت کارآفرینی است. دانشگاه در کنار آموزش
)، چرا که این آموزش ها پایه و 1387(صالحی عمران و رستمی،  کنند آموزش کارآفرینی ارایه می

باشد (مهدي وند و  اساسی براي ایجاد شغل، نوآوري، ارزش جدید و رقابت در بازارهاي متنوع می
و  فرایند مستمري است که از یک سو به شناسائی آموزش عالیکارآفرینی در ). 1391زالی، 

و از سوي دیگر، موجب ایجاد  شودمی و بیرونی نظام آموزشی منجر درونی برداري مؤثر از منابع بهره
و یادگیري می گردد. این فرایند با تکیه بر دو محور آموزش فراگیر  فرصت هاي جدید یاددهی

). لذا رویکرد 1382مرادي، حسن گردد (محقق می هاي کارآفرینانه آنان پرورش قابلیتو  کارآفرین
است که  يکشورهر زهاي جامعه علمی در بحث کارآفرینی از ضروري ترین نیا عالی آموزش مراکز

گرایش  ی برايپرداخته و بستر مناسب ی دانشجویانبه شناسائی و پرورش استعدادهاي کارآفریندر آن 
 ).Solomon 8 fernald, 1993, 102-107( فراهم می سازد آنان به فعالیت هاي کارآفرینانه

رفتار کارآفرینانه چگونه در سوالی که اینجا مطرح می شود این است که نگرش، گرایش و 
دانشجویان ایجاد می شود؟ در پاسخ به این سوال می توان گفت که دانشگاه می تواند کارآفرینی را از 

). نظریه 1383؛ ترجمه سیامک نطاق، 2003، 1دهد (سالازار هاي دانشگاهی پرورش  طریق آموزش
دهند، بر این اعتقادند که کارآفرینان  قرار می پردازان علم مدیریت که بعد فنی کارآفرینی را مورد مطالعه

هاي کارآفرینی  ). بنابراین آموزش1381می توانند در کلاس درس آموزش ببینند و بالنده شوند(عابدي، 
امروزه به یکی از مهمترین و گسترده ترین فعالیت دانشگاه ها تبدیل شده است (احمدپورداریانی، 

1. Salazar
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اي ترویج و ترقی آموزش کارآفرینی بیندیشند، چون نسل جوان نیاز ). دانشگاه ها ملزم هستند بر1389
هاي نا امن و پیچیده و قوانین و مقررات متغیر در بازار کار به طور  دارد که بداند چطور در برابر محیط

انعطاف پذیر عمل کنند. ساختار نظام آموزش عالی باید به گونه اي باشد که فارغ التحصیلان بتوانند در 
آموزش عالی باید بتواند با ارایه  ).Ussman, 1988, 13-15کنند ( ه به عنوان کارآفرین فعالیت آیند

طلبی، خلاقیت، کنترل  هاي پیشرفت طلبی، استقلال هاي آموزشی مناسب در پرورش ویژگی برنامه
نماید هاي بالقوه دانشجویان را شناسایی  پذیري در دانشجویان موثر بوده و توانائی درونی و ریسک

ها ایجاد کند که به جاي جستجوي کار خودشان به عنوان نیروي مولد  و این توانایی را در بین آن
آید که آیا  وال پیش میعلاوه بر ایجاد کسب و کار براي خود و دیگران نیز کار کنند. حال این س

یان موثر بوده هاي کارآفرینی دانشجو ها و فعالیت هاي آموزشی دانشگاه در پرورش قابلیت برنامه
 است؟
هاي کارآفرینانه دانشجویان،  ها و فعالیت ضمن شناسایی قابلیت شده است تاسعی  مقالهاین  در

مورد انه آنان کارآفرینهاي  ها و فعالیت هاي آموزشی دانشگاه در پرورش قابلیت میزان نقش برنامه
آزاد اسلامی دانشگاه هاي آموزشی  برنامهآیا  له اساسی این است کهئ. بنابراین مسگیردبررسی قرار 

هاي کارآفرینانه) را براي دانشجویان فراهم  ها و فعالیت (قابلیت فرینیآهاي کار زمینهتوانسته است 
 ساخته و توسعه دهد؟

 مبانی نظري 

هاي  شانزدهم میلادي تاکنون به نحوي کارآفرینی را در نظریه تمامی مکاتب اقتصادي از قرن
اند و اندیشمندان دیگر نیز از قرن نوزدهم میلادي تا دهه شصت قرن  نمودهاقتصادي خود تشریح 

هاي آماري و  هاي اقتصادي به استفاده از شیوه پرداختند و بعد از آن همراه با گرایش تحلیل بیستم به آن 
 ).Jenings, 1994, 124(ریاضی، بحث کارآفرینی صرفاً در دیدگاه هاي اقتصادي مطرح نشد 

نیز در اواسط قرن بیستم توجه خود را به تحلیل فرد معطوف داشتند و اکثر آنها به دنبال  روانشناسان
از غیر کارآفرین هاي فردي کارآفرین است که وي را  کشف پاسخ این سوال بودند که کدام ویژگی

هاي متمایزکننده است. از این  سازد؟ هدف آنان در واقع کشف چگونگی ایجاد این ویژگی متمایز می
شود  ها نام برده می رو از تحقیقات روانشناسان به عنوان نظریه شخصیتی یا نظریه ویژگی
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گیري  هاي کلیدي کارآفرینی اشاره دارد و بر این باور است که با اندازه به مولفه احمدپورداریانی
داد. از نظر هاي کارآفرینی آنان را مورد ارزیابی قرار  هاي کارآفرینانه افراد می توان قابلیت  ویژگی

(تمایل به انجام کار در  1طلبی هاي کارآفرینان عبارتست از: پیشرفت ایشان مهمترین قابلیت
کنترل "چون  (با عباراتی 2طلبی هاي رقابتی)؛ استقلال استانداردهاي عالی جهت موفقیت در موقعیت

)؛ شود نشان داده می "داشتن بر سرنوشت خود، کاري را براي خود انجام دادن و آقاي خود بودن
ها ممکن است به محصولات و خدمات هاي نو و جدید است که این اندیشه خلق اندیشه( 3خلاقیت

شود)؛  میجدید منجر شوند و فرایندي روانشناختی است که از طریق آن محصولات ارزشمند ایجاد 
(تلاش، یا داخلی (شانس و تصادف)وقایع خارج کنترلیده نسبت به اینکه تحت عق( 4مرکز کنترل

توانند از  پذیرش مخاطره هاي معتدل که می ( 5ریسک پذیري و )باشد کوشش و استعداد شخصی)
  ).شوند مهار او یشخصهاي  طریق تلاش

فرایندي پرورشی است و در تائید این ادعا رشد و توسعه قابلیت هاي کارآفرینانه در افراد 
 8ریسال؛ )1992( 7واندروف و براش)؛ 1961( 6کله لند باشد. مک هاي تجربی نیز در دست می یافته

هاي ویژه کارآفرینان  ) هر کدام ضمن تشریح قابلیت2004( 10هواردو  )1997( 9گریو باي)؛ 1992(
 مستقیمی رابطه افراد پرداختند و دریافتند که یبه بررسی نقش توسعه این قابلیت ها بر کارآفرین

 12) کلوفستن1997( 11اتیو و همکاران دارد. وجود افراد کارآفرینی توانایی و قابلیت ها این بین
هاي توسعه  ) نیز نشان دادند که به کارگیري روش1997( 13) و استفنسون و همکاران1997(

هاي کارآفرینی دانشجویان رابطه مثبت و معناداري دارد اما محتواي  آموزش در دانشگاه با مهارت

1. Need For Achivement
2. Need for Independence
3. Creativity
4. Lucus of Control
5. Risk Taking- Propensity
6. McClelland
7. Brush  & Vanderwerf
8. Rissal
9. Bygrave
10. Howard
11. Aution et al
12. Klofsten
13. Stephenson et al
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هاي دروس دانشگاه با مهارت هاي کارآفرینی دانشجویان رابطه  برنامه آموزشی دانشگاه و سرفصل
ضمن بررسی نقش آموزش بر افزایش نگرش و خصوصیات  )2000( 1معنی داري ندارند. راشید

کارآفرینانه افراد دریافت، افرادي که تحت آموزش هاي کارآفرینی قرار گرفته اند، نمرات بیشتري 
) 2003(2در انگیزه پیشرفت، کنترل درونی، خلاقیت و ریسک پذیري به دست آورده اند. هنسمارك

رل درونی افراد متوجه شد که ) در بررسی نقش آموزش در افزایش مرکز کنت2003(2هنسمارك
 3هاي آموزش کارآفرینی بر میزان کنترل درونی افراد تاثیرگذار است. پیتسکو برگزاري دوره

) نشان داد که محتواي برنامه آموزشی دانشگاه با روحیه کارآفرینی دانشجویان رابطه مثبت 2000(
وفقیت دانشگاه در توسعه ) در تحقیقی ضمن بررسی میزان م2006(4و معناداري دارد. آیوشیک

کارآفرینی، به این نتیجه رسید که بایستی کارآفرینی از طریق آموزش هاي مناسب دانشگاهی 
 شود. توسعه داده 

 کارآفرینانه نیت بر کارآفرینی آموزش تاثیر) در پژوهشی با عنوان 2012( 5تسماجربا
هاي  که دانشجویانی که در دوره ، به این نتیجه رسیددر اتیوپی مهندسی کسب و کار و دانشجویان

فرینی بالاتري نسبت به دانشجویانی که در مشارکت داشتند، تمایل و قصد کارآ آموزش کارآفرینی
) در حوزه 2013( 6بر طبق مطالعات لپیستو و رونکوند.  دوره ها شرکت نداشتند، از خود نشان داده

به سه طبقه نوآوران،  نکار، دانشجویاهاي کسب و  اندازي بنگاه حوزه کارآفرینی و تمایل به راه
طبقه بندي شدند. آنها به این نتیجه رسیدند که اگر در برنامه درسی و به ویژه  7پیروان و شکاکان

شود،  و مطالبی که آموزش داده می» ها نقد دانسته«فرایندهاي یاددهی یادگیري، نقش بسزایی براي 
 فرینی، تاثیرآن به امر کار ها و نگرش دانشجویا تواند در ارتقاي مهارت فته شود، میگر در نظر

) نشان داد که برخورداري 2010( 8میلمن، لی، ماتلاي و ونگشگرفی بر جاي گذارد.  مطالعات 

1. Rasheed
2. Henesmark
3. Pitesco
4. Kaushik
5. Tessema Gerba
6. Lepistö & Ronkko
7. sceptics, followers, and innovators
8. Millman., Li., & Wong
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وقع از فناوري ارتباطات و اطلاعات در تدریس م دانشجویان از نظم مطالعاتی و استفاده صحیح و به
ي هاي محیط و محتوا رقراري ارتباط با ویژگیمحتواي آموزش، نقش مثبت و معناداري در ب

موثري ایفا  هاي کسب و کار نقش اندازي بنگاه نرخ کارآفرینی و راه افزایشآموزش داشته و در 
) در پژوهش خود به این نتیجه رسید که از علل اصلی نرخ ناچیز 2012( 1تسماجربا. نماید می

همچنین کیفیت پایین اساتید و ویان است. هاي سنتی تدریس و ارزشیابی دانشج کارآفرینی، روش
 هاي دانشجویان دارد.  معلمان، نیز نقش پررنگی در کاهش کیفیت و توانمندي

اجتماعی  و اشتغال زایی انکارناپذیر است  -با وجودي که نقش کارآفرینی در رشد اقتصادي
در آموزش عالی  ولی شواهد موجود بیانگر آن است که در کشور ما برنامه هاي آموزشی موجود 

(صالحی عمران و رستمی،  در جهت پرورش ویژگی هاي کارآفرینی دانشجویان تدوین نشده است
 سال دانشجویان کارآفرینی پرورش و بروز هاي زمینه بررسی ) در1382. عزیزي()24-22، 1387

 کنترل متغیرهاي بین که گرفته نتیجه بهشتی شهید دانشگاه ارشد کارشناسی و آخر کارشناسی

 آنان با کارآفرینی دانشجویان خلاقیت و طلبی استقلال پذیري، پیشرفت، ریسک انگیزه درونی،

) در تحقیق خود به رابطه بین کارآفرینی و آموزش 1382هزار جریبی( .دارد وجود معناداري رابطه
 یهاي انگیزه پیشرفت، خلاقیت، ریسک پذیري و استقلال طلبی اشاره کرده است. یارائ دوره

 و مقایسه شیراز دانشگاه دانشجویان در کارآفرینی روحیات برخی بررسی با اي مطالعه ) در1383(

 به دانشجویان نسبت بالاتري پیشرفت انگیزه از مدیران که رسید نتیجه این به صنایع مدیران با آن

عزیزي حسینی و است.  بوده بالاتر صنایع مدیران از دانشجویان پذیري ریسک و برخوردارند
هاي کارآفرینی دانشجویان دانشگاه تهران دریافتند  ) در بررسی عوامل موثر بر توسعه مهارت1384(

هاي کارآفرینی رابطه  هاي آموزش کارآفرینی با مهارت کارگیري روش که بین سطح تحصیلات و به
هاي آموزش  کارگیري روش مثبت و معنی داري وجود دارد. همچنین نشان دادند که متغیر هاي به

درصد از تغییرات مربوط به  26کارآفرینی، درآمد خانواده، روحیه کارآفرینی و تحصیلات پدر 
هاي محتواي برنامه آموزشی دانشگاه  کند و متغییر بینی می هاي کارآفرینی دانشجویان را پیش مهارت

کنند.  بینی می شدرصد از تغییرات روحیه کارآفرینی دانشجویان را پی 05/0و سطح تحصیلات مادر 
هاي کارآفرینی دانشجویان دانشگاه اصفهان دریافتند  بررسی قابلیت) در 1384و همکارانش(بدري 

1. Tessema Gerba
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امیري و  هاي کارآفرینی دانشجویان موثر نبوده است. هاي دانشگاهی در پرورش ویژگی آموزش که
ین نگرش ها ) در برسی نگرش هاي دانشجویان و تعیین موانع درون دانشگاهی ا1387مرادي (

نشان دادند که چهار عامل سبک مدیریت، محتواي دروس، نظام اداري و مالی و عملکرد کارکنان 
هاي کارآفرینانه به شمار  ترین موانع درون دانشگاهی نگرش دانشگاه به ترتیب به عنوان مهم

) ضمن بررسی نقش آموزش هاي دانشگاهی در توسعه 1387آیند. صالحی عمران و رستمی( می
هاي آموزشی دانشگاه زمینه مناسبی براي پرورش  هاي کارآفرینی دانشجویان دریافتند که برنامه قابلیت
) ضمن بررسی نقش 1387هاي کارآفرینی دانشجویان فراهم نکرده است. سعیدي و مهتدي( ویژگی
ارآفرینانه داشته ها نقش مثبتی بر رفتار ک ها بر توسعه رفتار کارآفرینانه نشان دادند که این دوره آموزش

هاي مربوط سبب شده تا فراگیران نسبت به تغییر وضعیت  است به عبارت دیگر شرکت در دوره
 خود تحریک شده و تلاش کنند خود را به سطوح بالاتر برسانند. رشغل و کسب و کا

بررسی نقش زیر جهت  مفهومی مدلاز  چارچوب نظري و پیشینه موضوع در این مقالهبا توجه به 

 هاي کارآفرینانه دانشجویان استفاده شده است. ها و فعالیت هاي دانشگاهی در توسعه قابلیت آموزش

 : مدل مفهومی1شکل 

هاي کارآفرینانه توسعه قابلیت  

 پیشرفت طلبی
 استقلال طلبی

 خلاقیت
 ریسک پذیري
 کنترل درونی

هاي  آموزش
 دانشگاهی

 

هاي کارآفرینانه توسعه فعالیت  
 نگارش مقاله و تحقیق
 عضویت در انجمن

 انجام طرح هاي ابتکاري
 شرکت در کارگاه آموزشی
 گذراندن درس کارآفرینی
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با توجه به مدل مفهومی بالا در این مقاله فرضیه هاي زیر مورد آزمون قرار گرفته است:  
1. قابلیت هاي کارآفرینانه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی به طور معناداري بالاتر از میانگین است. 

2. فعالیت هاي کارآفرینانه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی به طور معناداري  بالاتر از میانگین است. 
3. آموزش هاي دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی به طور معناداري در توسعه قابلیت هاي کارآفرینانه 

دانشجویان، نقش مثبتی دارد. 
4. آموزش هاي دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی به طور معناداري در توسعه فعالیت هاي کارآفرینانه 

دانشجویان، نقش داشته است. 

روش پژوهش 
با توجه به اینکه تحقیق حاضر به بررسی و کاربرد آموزش هاي دانشگاهی در توسعه قابلیت ها و فعالیت 

هاي کارآفرینانه توجه دارد به لحاظ هدف از نوع کاربردي بوده و با توجه به اینکه به مطالعه نقش 
آموزش هاي دانشگاهی در توسعه قابلیت ها و گرایش هاي کارآفرینی می پردازد در زمره طرح هاي 

به شمار می آید.   توصیفى پیمایشى 
نمونه آماري تحقیق را2000  نفر از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی تشکیل می دهد که با استفاده از 

فرمول کوکران و به روش خوشه اي از مناطق چندگانه دانشگاه آزاد اسلامی انتخاب شده اند. براي جمع 
آوري داده هاي مورد نیاز، علاوه بر اطلاعات کتابخانه اي که به منظور دست یابی به پیشینه تحقیق انجام 
گرفت، از یک پرسش نامه محقق ساخته براي سنجش قابلیت ها و فعالیت هاي کارآفرینی دانشجویان و 

همچنین بررسی نقش آموزش هاي دانشگاهی در توسعه این قابلیت ها و فعالیت ها استفاده شده است.  
به منظور بررسی و یژگی هاي پرسشنامه، از روایی محتوا و بررسی میزان همسانی درونی، استفاده گردید. 

متخصصان محتوایی بر گویه ها، نشان از وجود روایی محتوا در  بررسی نظرات خبرگان و 
پرسشنامه بود. به منظور بررسی همسانی درونی، با استفاده از فرمول آلفاي کرونباخ، ضرایب 0/89؛  

0/87براي سوالات مربوط به قابلیت هاي کارآفرینی و فعالیت هاي کارآفرینانه و همچنین91 /؛ 93/ براي 
سوالات مربوط به بررسی نقش آموزش هاي دانشگاهی بر قابلیت هاي کارآفرینی و نقش آموزش هاي 

دانشگاهی بر فعالیت هاي کارآفرینانه به دست آمد. با توجه به معیار0/70  صدم، 
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هاي فنی، در  توان نتیجه گرفت که پرسشنامه مورد استفاده در پژوهش حاضر به لحاظ ویژگی می
از آزمون آماري تی  هاي آزمون فرضیهها و  تحلیل دادهوضعیت مطلوبی قرار دارد. به منظور 

 افزار با استفاده از نرم، آماري . تمامی محاسباتگردیداستفاده  2و خی دو 1اي نمونه استیودنت تک
 .انجام شده استSPSS آماري 

 یافته ها
گیرد  ها به تفکیک مورد بررسی قرار می  ها، هر یک از فرضیه در ادامه، به منظور بررسی یافته

قبل از این که نتایج مربوط به آزمون فرضیات مورد بررسی  که نتایج آن در ادامه آورده شده است.
 و ها به لحاظ توزیع جنسیتی، سنی شناسی آزمودنی هاي جمعیت ژگی اي از وی قرار گیرد خلاصه

 شود. تحصیلی ارائه می  رشته

 یت شناختی نمونه هاي تحقیقخلاصه ویژگی هاي جمع
هاي جمعیت شناختی نمونه هاي تحقیق را بر حسب  خلاصه اي از ویژگی 1 شماره جدول

، از دهد گونه که نتایج جدول نشان می دهد. همان نشان می و گروه تحصیلی جنسیت، گروه سنی
ها تشکیل  درصد را خانم 42درصد را آقایان و  58دانشجو)  2000تعداد کل نمونه هاي تحقیق(

سال بیشترین تعداد را به خود  24-28دهند؛ از میان گروه هاي مختلف سنی نیز، گروه سنی  می
اختصاص داده است، همچنین نتایج جدول حاکی از آن است که بیشتر دانشجویان مورد مطالعه 

و علوم هاي فنی و مهندسی، ادبیات و علوم انسانی، کشاورزي  تحقیق را به ترتیب دانشجویان گروه
 دهد.  پایه تشکیل می

1. One sample T test
2. Chi square
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 هاي جمعیت شناختی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی : خلاصه ویژگی1جدول شماره

 متغیرها
 گروه تحصیلی گروه سنی جنسیت

 کشاورزي علوم پایه ادبیات 18-23 24-28 29-33 زن دمر
فنی و 
 مهندسی

 730 460 270 540 411 964 625 840 1160 فراوانی
 5/36 23 5/13 27 55/20 2/48 25/31 42 58 درصد

 
 هاي کارآفرینی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی به طور معناداري بالاتر از میانگین است. قابلیت

هاي کارآفرینی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی، پنج متغیر استقلال  براي سنجش میزان قابلیت
پذیري و مرکز کنترل درونی در نظر گرفته شد. نمره معیار  طلبی، پیشرفت طلبی، خلاقیت، ریسک

میانگین  2 شماره از طریق محاسبه نمره متوسط هر یک از ابعاد پرسشنامه به دست آمد. در جدول
 و انحراف معیار و نمره معیار دانشجویان در ابعاد مورد بررسی آمده است.

 قابلیت هاي کارآفرینی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی اي نمونه استیودنت تک : نتایج آزمون تی2جدول شماره

 میانگین قابلیت
انحراف 

 معیار
 تعداد

نمره 
 معیار

آماره 
آزمون تی 
 استیودنت

درجه 
 آزادي

 داري معنی

قابلیت هاي 
 کارآفرینی (کلی)

15/155 99/4 2000 150 64/137 1999 000/0 

 000/0 1999 92/117 30 2000 60/4 42/38 پیشرفت طلبی
 22/0 1999 47/69 30 2000 25/5 80/25 استقلال طلبی

 000/0 1999 15/101 30 2000 85/4 74/34 خلاقیت
 24/0 1999 04/64 30 2000 02/5 12/23 ریسک پذیري
 000/0 1999 94/106 30 2000 24/5 07/32 کنترل درونی
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است که از  42/38 دانشجویانطلبی  پیشرفت میانگین نمره نتایج این جدول نشان می دهد که:

) با =0.001sigمعناداري به دست آمده( بالاتر است. مقایسه سطح  30میزان متوسط نمره معیار 
توان فرض صفر مبنی بر عدم تفاوت  دهد که می ) نشان می=0.05αآلفاي معیار قضاوت محقق (

روحیه پیشرفت طلبی در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی با سطح متوسط، را رد نمود. لذا  معنادار
فرضیه محقق مبنی بر بالاتر از میانگین بودن، میانگین نمره روحیه پیشرفت طلبی در دانشجویان 

است که از  80/25 طلبی دانشجویان استقلال میانگین نمره گردد. دانشگاه آزاد اسلامی تایید می
 زطلبی دانشجویان بالاتر ا بالاتر است. هرچند میانگین استقلال  30میزان متوسط نمره معیار 

) با آلفاي معیار قضاوت محقق =0.001sigمعناداري به دست آمده ( مقایسه سطحمیانگین است اما 
)0.05α=ل بین روحیه استقلا تفاوت معنادار نبودتوان فرض صفر مبنی بر  میندهد که  ) نشان می

طلبی در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی با سطح متوسط، را رد نمود. لذا فرضیه محقق مبنی بر 
طلبی در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی تایید  بالاتر از میانگین بودن، میانگین نمره روحیه استقلال

 .گردد نمی
بالاتر است.   30است که از میزان متوسط نمره معیار  74/34 خلاقیت دانشجویان میانگین نمره

) نشان =0.05α) با آلفاي معیار قضاوت محقق (= sig 0.001دست آمده ( معناداري به مقایسه سطح
خلاقیت دانشجویان دانشگاه آزاد  تفاوت معنادار نبودتوان فرض صفر مبنی بر  دهد که می می

اسلامی با سطح متوسط، را رد نمود. لذا فرضیه محقق مبنی بر بالاتر از میانگین بودن، میانگین نمره 
  گردد. خلاقیت دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی تایید می

ي پذیر که میزان ریسکدهد  نشان می 12/23 پذیري دانشجویان ریسک نگاهی به میانگین نمره
) با =0.24sigمعناداري به دست آمده ( است. مقایسه سطح تر پایین 30از میزان متوسط نمره معیار 

تفاوت  نبودتوان فرض صفر مبنی بر  میندهد که  ) نشان می=0.05αآلفاي معیار قضاوت محقق (
نمود. پذیري در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی با سطح متوسط، را رد  بین روحیه ریسک معنادار

پذیري در دانشجویان  لذا فرضیه محقق مبنی بر بالاتر از میانگین بودن، میانگین نمره روحیه ریسک
است که از  07/32 کنترل درونی دانشجویان . میانگین نمرهگردد دانشگاه آزاد اسلامی تایید نمی

) با =0.001sig(معناداري به دست آمده  بالاتر است. مقایسه سطح  30میزان متوسط نمره معیار 
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 تفاوت  نبودتوان فرض صفر مبنی بر  دهد که می ) نشان می=0.05αآلفاي معیار قضاوت محقق (
 

بین روحیه کنترل درونی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی با سطح متوسط، را رد نمود.  معنادار
درونی در دانشجویان  لذا فرضیه محقق مبنی بر بالاتر از میانگین بودن، میانگین نمره روحیه کنترل

  گردد. دانشگاه آزاد اسلامی تایید می
طلبی،  هاي پیشرفت یابیم که میانگین قابلیت در می 2 شماره با توجه به نتایج مندرج در جدول

پذیري و  هاي ریسک خلاقیت و کنترل درونی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی نسبت به قابلیت
علاوه بر این نتایج آزمون معنی داري (مندرج در ري بیشتر است، استقلال طلبی آنان به طور معنادا

هاي کارآفرینی دانشجویان دانشگاه آزاد  میانگین نمره کل قابلیتدهد که  نشان می) 2 شماره جدول
بالاتر است و این مقدار در  150شده است که از میزان متوسط نمره معیار  15/155اسلامی
هاي کارآفرینی دانشجویان  معنادار است، بنابراین میزان قابلیت) =0.001sig=  64/137 tسطح(

 شود. تائید می 1دانشگاه آزاد اسلامی از میانگین متوسط بالاتر است و فرضیه 
براي سنجش  فعالیت هاي کارآفرینانه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی بالاتر از میانگین است.

ه آزاد اسلامی، پنج فعالیت مهم در نظر گرفته شد. نمره هاي کارآفرینانه دانشجویان دانشگا فعالیت
میانگین،  3 شماره معیار از طریق محاسبه نمره متوسط در هر فعالیت به دست آمد. در جدول

 انحراف معیار و نمره معیار دانشجویان در فعالیت هاي مورد بررسی آورده شده است.

 فعالیت هاي کارآفرینانه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی اي نمونه استیودنت تک : نتایج آزمون تی3جدول شماره

 میانگین فعالیت
انحراف 

 معیار
 تعداد

نمره 
 معیار

 آماره
آزمون تی 
 استیودنت

درجه 
 آزادي

  معنی
 داري

فعالیت هاي 
 067/0 1999 43/16 15 2000 42/2 65/8 کارآفرینی کلی

نگارش مقاله و 
 055/0 1999 72/6 3 2000 89/3 85/1 تحقیق
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عضویت در 
 052/0 1999 49/7 3 2000 15/4 20/2 انجمن

هاي  انجام طرح
 012/0 1999 24/14 3 2000 01/5 05/5 ابتکاري

شرکت در 
 053/0 1999 15/6 3 2000 67/3 60/1 کارگاه آموزشی

گذراندن درس 
 010/0 1999 51/11 3 2000 91/4 35/5 کارآفرینی

 

است  1.85که: میانگین نمره فعالیت، نگارش مقاله و تحقیق، نتایج این جدول نشان می دهد 
معناداري به دست آمده  کوچکتر است. مقایسه سطح 3که از به مراتب از میزان متوسط نمره معیار 

)0.055sig=) 0.05) با آلفاي معیار قضاوت محققα=توان فرض صفر مبنی  میندهد که  ) نشان می
فعالیت نگارش مقاله و تحقیق در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی  بین میزان بر عدم تفاوت معنادار

با سطح متوسط، را رد نمود. لذا فرضیه محقق مبنی بر بالاتر از میانگین بودن، میانگین نمره فعالیت 
میانگین نمره فعالیت  گردد. نگارش مقاله و تحقیق در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی رد می

 3است که به مراتب از میزان متوسط نمره معیار  2.20رآفرینی دانشجویان، عضویت در انجمن کا
) با آلفاي معیار قضاوت محقق =0.052sigمعناداري به دست آمده (  کوچکتر است. مقایسه سطح

)0.05α=بین میزان فعالیت  توان فرض صفر مبنی بر عدم تفاوت معنادار میندهد که  ) نشان می
ینی دانشجویان در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی با سطح متوسط، را عضویت در انجمن کارآفر

رد نمود. لذا فرضیه محقق مبنی بر بالاتر از میانگین بودن، میانگین نمره فعالیت عضویت در انجمن 
میانگین نمره فعالیت انجام   گردد. کارآفرینی دانشجویان در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی رد می

معناداري به  بزرگتر است. مقایسه سطح 3از میزان متوسط نمره معیار  5.05بتکاري، طرح هاي ا
توان  دهد که می ) نشان می=0.05α) با آلفاي معیار قضاوت محقق (=0.012sigدست آمده ( 

بین میزان فعالیت انجام طرح هاي ابتکاري در دانشجویان  فرض صفر مبنی بر عدم تفاوت معنادار
سلامی با سطح متوسط، را رد نمود. لذا فرضیه محقق مبنی بر بالاتر از میانگین بودن، دانشگاه آزاد ا
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 گردد. میانگین نمره فعالیت انجام طرح هاي ابتکاري در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی تایید می
است که به مراتب از میزان متوسط نمره  1.60میانگین نمره فعالیت شرکت در کارگاه آموزشی، 

) با آلفاي معیار قضاوت =0.053sigمعناداري به دست آمده (  کوچکتر است. مقایسه سطح 3ار معی
بین میزان  توان فرض صفر مبنی بر عدم تفاوت معنادار میندهد که  ) نشان می=0.05αمحقق (

فعالیت شرکت در کارگاه آموزشی در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی با سطح متوسط، را رد 
فرضیه محقق مبنی بر بالاتر از میانگین بودن، میانگین نمره فعالیت شرکت در کارگاه  نمود. لذا

میانگین نمره فعالیت گذراندن درس  گردد. آموزشی در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی رد می
معناداري به دست آمده  بزرگتر است. مقایسه سطح 3از میزان متوسط نمره معیار  5.35کارآفرینی، 

)0.010sig=) 0.05) با آلفاي معیار قضاوت محققα=توان فرض صفر مبنی  دهد که می ) نشان می
بین میزان فعالیت گذراندن درس کارآفرینی در دانشجویان دانشگاه آزاد  بر عدم تفاوت معنادار

 اسلامی با سطح متوسط، را رد نمود. لذا فرضیه محقق مبنی بر بالاتر از میانگین بودن، میانگین نمره
  گردد. فعالیت گذراندن درس کارآفرینی در دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی تایید می

هاي  هاي انجام طرح یابیم که میانگین فعالیت در می 3 شماره با توجه به نتایج مندرج در جدول
ابتکاري و گذراندن درس کارآفرینی نسبت به فعالیت هاي نگارش مقاله و تحقیق، عضویت در 

علاوه بر این نتایج آزمون معنی انجمن کارآفرینی و شرکت در کارگاه هاي آموزشی بیشتر است، 
 هاي کارآفرینانه دانشجویان میانگین نمره کل فعالیتدهد که  نشان می) 3داري (مندرج در جدول 

تر است و این مقدار در  پائین 15شده است که از میزان متوسط نمره معیار  65/8دانشگاه آزاد اسلامی 
هاي کارآفرینانه دانشجویان  معنادار نیست، بنابراین میزان فعالیت )=0.0671sig= 43/16 t( سطح

 شود. رد می 2تر است و فرضیه  دانشگاه آزاد اسلامی از میانگین متوسط پائین

هاي کارآفرینانه دانشجویان، نقش مثبت و معناداري  هاي دانشگاهی در توسعه قابلیت آموزش
هاي دانشگاهی  دیدگاه دانشجویان را در خصوص نقش آموزش 4 شماره جدول .داشته است

دهد. همان گونه که در  هاي کارآفرینی دانشجویان نشان می دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه قابلیت
درصد از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی  72نشان داده شده است، از دیدگاه  3 شماره جدول

درصد در توسعه  54هاي کارآفرینی دانشگاه در توسعه پیشرفت طلبی؛ از دیدگاه  ایران آموزش
درصد از آنان در توسعه استقلال طلبی دانشجویان نقش زیادي داشته  64خلاقیت و از دیدگاه 

درصد از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی ایران آموزش هاي کارآفرینی  18گاه است و تنها از دید
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درصد از  8دانشگاه در توسعه استقلال طلبی دانشجویان نقش داشته است. علاوه بر این از دیدگاه 
پذیري  هاي کارآفرینی دانشگاه آزاد اسلامی ایران در توسعه ریسک دانشجویان نیز آموزش

) 4 شماره علاوه بر این نتایج آزمون معنی داري (مندرج در جدولته است. دانشجویان نقش داش
هاي  درصد از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی ایران آموزش 9/42از دیدگاه دهد که  نشان می

هاي کارآفرینی دانشجویان نقش زیادي داشته است، با توجه به  کارآفرینی دانشگاه در توسعه قابلیت
) می توان نتیجه گرفت که =0.0671sig=  54/73 χ2خی دو به دست آمده ( داري و سطح معنی

هاي کارآفرینی  هاي دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه قابلیت شود، بنابراین آموزش تائید می 3فرضیه 
 دانشجویان نقش داشته است.

هاي کارآفرینی : نقش آموزش هاي دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه قابلیت 4جدول شماره 

 دانشجویان

زمینه هاي 
 کارآفرینی

 آزمون فرضیه کم/نامناسب تا حدودي زیاد/مناسب

 χ2 درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی
معنی 
 داري

 قابلیت

 000/0 54/73 %7/31 634 %4/25 508 %9/42 858 کلی

پیشرفت 
 طلبی

1440 72% 300 15% 260 13% 960/64 000/0 

 استقلال
 طلبی

360 18% 780 39% 860 43% 68/55 000/0 

 000/0 860/88 %20 420 %26 510 %54 1070 خلاقیت

ریسک 
 پذیري

150 8% 510 26% 1340 67% 232/1 000/0 

کنترل 
 درونی

1270 64% 440 22% 290 14% 427/3 000/0 
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مثبت و معناداري کارآفرینانه دانشجویان نقش  هاي هاي دانشگاهی در توسعه فعالیت آموزش

نشان داده شده است، از منظر دانشجویان،  5 شماره گونه که در جدول همان .است داشته
هاي دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه فعالیت هاي کارآفرینانه دانشجویان در  آموزش

فرینی هاي نگارش مقاله و تحقیق، فراهم ساختن زمینه عضویت دانشجویان در انجمن کارآ زمینه
دانشگاه، فراهم ساختن زمینه شرکت دانشجویان در کارگاه هاي آموزشی کارآفرینی، نقش مثبت و 

هاي ابتکاري و ارایه درس  معناداري به لحاظ آماري داشته، اما در زمینه هاي تشویق به انجام طرح
ري به کارآفرینی براي دانشجویان گروه هاي مختلف به عنوان یک درس اختیاري نقش معنی دا

نشان ) 5 شماره . علاوه بر این نتایج آزمون معنی داري (مندرج در جدوللحاظ آماري وجود ندارد
درصد از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی ایران آموزش هاي کارآفرینی  2/52از دیدگاه دهد که  می

توجه به سطح دانشگاه در توسعه فعالیت هاي کارآفرینانه دانشجویان نقش زیادي داشته است، با 
 4) می توان نتیجه گرفت که فرضیه =0.000sig=  46/66 χ2و خی دو به دست آمده ( معنی داري

هاي کارآفرینانه دانشجویان  توسعه فعالیت در دانشگاه آزاد اسلامی هاي آموزششود، بنابراین  تائید می
 نقش داشته است. 

هاي کارآفرینانه  اسلامی در توسعه فعالیت: نقش آموزش هاي دانشگاهی دانشگاه آزاد 5جدول شماره 

 دانشجویان 

 زمینه هاي کارآفرینی
 آزمون فرضیه کم/نامناسب تا حدودي زیاد/مناسب

 χ2 درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی
معنی 
 داري

 فعالیت

 000/0 46/66 %1/27 542 %15/12 243 %2/52 1044 کلی

نگارش مقاله 

 و تحقیق
1630 84% 70 05%/ 300 15% 38/79 000/0 

عضویت در 

 انجمن
1560 79% 50 1%/ 390 20%/ 62/72 000/0 
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انجام طرح 

 ابتکاري
220 11% 95 48% 830 42% 020/ 088/0 

شرکت در  

کارگاه 

 آموزشی

1680 83% 110 6% 210 11% 48/92 000/0 

گذراندن 

درس 

 کارآفرینی

130 7% 890 43% 980 50% 00/8 055/0 

 

 گیري نتیجه
دانشگاه آزاد اسلامی به علت داشتن امکانات آموزش و پژوهش پیشرفته و نیروهاي کارشناس 

هاي  فعالیت نماید، مواد و دستگاهکشور هاي گوناگون بازار کار  تواند در بخش و کاردان می
 هاي شرکتهاي دولتی و  هاي تولید سودآور به سازمان گوناگون تولید کند و با ارائه طرح

خصوصی، زمینه ایجاد واحدهاي مختلف تولیدي را فراهم آورد و از این راه کارآفرین باشد. 
هاي اقتصادي کارآفرینی، ایجاد گسترش رشته ها، دوره ها و  نظریهبا  آشناسازي دانشجویان

ها و پشتیبانی دولت از موسسات آموزش  واحدهاي درس و مراکز کارآفرینی در واحدهاي دانشگاه
 مقاله این در .انجامد کارهاي مهمی است که به توسعه کارآفرینی در کشور می رآفرین از راهعالی کا

هاي دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه زمینه  (نقش آموزش اساسی سؤال یک بررسی به
و ضمن بررسی پیشینه  شد پرداختهها) تا چه اندازه است؟)،  ها و فعالیت هاي کارآفرینی(قابلیت

نظري و تجربی موضوع، چهار فرضیه اساسی مورد بررسی قرار گرفت که در ادامه به تبیین هر یک 
 خواهیم پرداخت.

هاي کارآفرینی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی بالاتر از  در رابطه با فرضیه اول (قابلیت
یشرفت طلبی، خلاقیت و کنترل درونی هاي پ میانگین است)، نتایج نشان داد که میانگین قابلیت
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طلبی آنان بیشتر است، بنابراین میزان  دانشجویان نسبت به قابلیت هاي ریسک پذیري و استقلال
 1قابلیت هاي کارآفرینی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی از میانگین متوسط بالاتر است و فرضیه 

 شود.  تائید می
کارآفرینی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی بالاتر از  در رابطه با فرضیه دوم (فعالیت هاي

میانگین است)، نتایج نشان داد که میانگین فعالیت هاي انجام طرح هاي ابتکاري و گذراندن درس 
کارآفرینی نسبت به فعالیت هاي نگارش مقاله و تحقیق، عضویت در انجمن کارآفرینی و شرکت 

هاي کارآفرینانه دانشجویان دانشگاه آزاد  راین میزان فعالیتدر کارگاه هاي آموزشی بیشتر است، بناب
 شود. رد می 2تر است و فرضیه  اسلامی از میانگین متوسط پائین

هاي کارآفرینی  ها و فعالیت در توسعه قابلیت در رابطه با فرضیه سوم (آموزش هاي دانشگاهی
هاي دانشگاهی دانشگاه  دانشجویان آموزشدانشجویان نقش دارد)، نتایج نشان داد که از دیدگاه 

در  3هاي کارآفرینی آنان نقش داشته است، بنابراین فرضیه  آزاد اسلامی در توسعه کلیه قابلیت
هاي دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه کلیه قابلیت هاي کارآفرینی  آموزشخصوص نقش 

هاي  ه آزاد اسلامی در توسعه قابلیتدانشگا هاي آموزشتائید می شود. بنابراین دانشجویان 
 تائید می شود. 3کارآفرینی دانشجویان نقش داشته است و فرضیه 

هاي کارآفرینی  ها و فعالیت در توسعه قابلیت هاي دانشگاهی در رابطه با فرضیه چهارم (آموزش
دانشگاه هاي دانشگاهی  دانشجویان نقش دارد)، نتایج نشان داد که از دیدگاه دانشجویان آموزش

هاي نگارش مقاله و تحقیق،  هاي کارآفرینانه دانشجویان در زمینه آزاد اسلامی در توسعه فعالیت
فراهم ساختن زمینه عضویت دانشجویان در انجمن کارآفرینی دانشگاه، فراهم ساختن زمینه شرکت 

، اما در داري به لحاظ آماري داشته دانشجویان در کارگاه هاي آموزشی کارآفرینی، نقش معنی
هاي  هاي ابتکاري و ارایه درس کارآفرینی براي دانشجویان گروه هاي تشویق به انجام طرح زمینه

به عنوان یک درس اختیاري نقش معنی داري به لحاظ آماري وجود ندارد، بنابراین  مختلف
است و  دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه فعالیت هاي کارآفرینانه دانشجویان نقش داشته هاي آموزش
 تاید می شود. 4فرضیه 

با توجه به مباحث گفته شده و بیان این حقیقت که با توجه به نتایج و یافته هاي این تحقیق و 
صرفاً وظیفه دانشگاه مقوله آموزش این که اشتغال زایی و کارآفرینی از اهم وظایف دولت است و 

که  دانشگاه آزاد اسلامیهاي  خط مشی ها و با توجه به سیاست و همچنین ستنیو پژوهش 
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منجر به  به سمت رویکرد کیفی و بحث تحقیق و پژوهش است و این رویکرد دانشگاه حرکت
 . شدخواهد ظهور و تقویت کارآفرینی 

که  هاي کارآفرینانه با توجه به نقش بسزاي کیفیت برنامه درسی و آموزشی در ارتقاي توانمندي
به تایید رسیده است، و ، )2010کاوالکو، متیلا و یاتسکو، در مطالعات (سیکولا، راسکوارا، ای

  برنامه در شود که هاي کشور، پیشنهاد می همچنین نرخ ناچیز کارآفرینی در بین دانشجویان دانشگاه
هاي مصوب و  ها تجدید نظر صورت گیرد و تغیرات سازنده در دوره درسی و آموزشی دانشگاه

هاي آموزشی در جهت تقویت خلاقیت  ي که محتواي برنامه ا نهمحتواي آموزشی انجام گیرد. به گو
بر طبق تعدیل گردد.  هاي دانشجویان پذیري و به طور کلی ارتقاي قابلیت و نوآوري، ریسک
تاثیرات مثبتی بر  دانشجویان کارآفرینانه نیت بر کارآفرینی آموزش) 2012( 1مطالعات تسماجربا

در افزاي نگرش محور کارآفرینی  مهارتهاي  آموزشگذارد. این امر لزوم توسعه  جاي می
یادآور ابتدایی را  دوره یش از دانشگاه، به خصوصپهاي آموزش  ها و همچنین در دوره دانشگاه

زنان بدلیل ترس از ) 2010( 2بر طبق مطالعات سانچزکانیزارس و فانتس گارسیاهمچنین  شود. می
ها، کمتر از مردان  اندازي بنگاه شان در راه موفقیتگیرند و  شکست، کمتر تصمیم به کارافرینی می

آموزان  دهی به آموزش صحیح دانش گر و جهت است. این امر ضرورت تدراك محتوایی تعدیل
هاي  . با توجه به یافتهگردد هاي ناشی از عدم موفقیت را متذکر می دختر براي غلبه بر ترس

و کیفیت  ارزشیابی دانشجویان، نتی تدریسهاي س ) مبنی بر تاثیر مخرب روش2012( 3تسماجربا
و افت نرخ کارآفرینی در هاي دانشجویان  پایین اساتید و معلمان، بر کاهش کیفیت و توانمندي

 فرهنگکه براي بهبود  شود جامعه، که با بخشی از نتایج مطالعه اخیر همسو است، پیشنهاد می
، در دستور کار تدریسسنجش و سنتی  رویکردهايتحول در کارآفرینی و بروز تحول در جامعه، 

ارتقاي در  و معلمان هاي اساتید متولیان دانشگاهی قرار گیرد. بنابراین با توجه به اهمیت قابلیت
هاي  هریک از گروهبراي اي  تدوین چارچوب صلاحیت حرفهآموزان،  و دانش کیفیت دانشجویان

هاي اساتید و   هاي ارتقاي قابلیت برنامه مستمر سازي درسی دانشگاهی و معلمان، و به ویژه پیاده

1. Tessema Gerba 
2. Sánchez Cañizares., & Fuentes García 
3 Tessema Gerba 
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) یکی 2010( 1معلمان، امري ضروري است. بر طبق نتایج مطالعات سانچزکانیزارس، فانتس گارسیا
مساعد براي   هاي در فرایند برگزاري دوره، زمینه این است که، کارآفرینی آموزش بهبود هاي از راه
در نگرش  این عملی نحوه ارتباط کسب و کار واندازي  راه متقابل سوداز جویان دانش شدن تر آگاه

شود. این یافته همسو با پیشنهادهایی است که نگارندگان به عنوان  فراهم ،بازاریابی یک وضعیت
ها و ایجاد  اندازي کارگاه راهی ملموس براي جذب و ارتقاي سطح گرایش دانشجویان به راه

شده است تا  یشنهادند. همچنین پ ا ارجویی، ارائه کردهنگرش کارآفرینی و فاصله گرفتن از روحیه ک
در ادامه  ها مورد توجه قرار گیرد. رهود ارزیابی هاي ی از ملاكبه عنوان یک کسب و کاراندازي  راه

هاي  توسعه زمینهتواند در مقوله  می که دانشگاه آزاد اسلامی راهبردهاییمهمترین به برخی از 
 نماید، اشاره شده است: اتخاذ ها) دانشجویان  فعالیتها و  (قابلیتکارآفرینی 

 کاربردي کردن رشته هاي تحصیلی دانشگاهی به منظور آشنایی هرچه بیشتر دانشجویان -
هاي فنی،  به ویژه در رشته انهکارآفرینکسب و کارهاي با نحوه ایجاد  دانشگاه آزاد اسلامی

 ؛مدیریت، اقتصاد و بازرگانیکشاورزي، مهندسی، 
(در قالب کارگاه هاي آموزشی، دوره هاي آموزشی کوتاه اد دوره هاي آموزش کارآفرینیایج -

 آزاد اسلامی؛ در دانشگاه مدت، دوره هاي تربیت مدرس کارآفرینی)

 ؛مورد توجه قرار دادن طرح هاي تحقیقاتی و پژوهشی در زمینه کارآفرینی -
یه رشته هاي تحصیلی در مقاطع و محتواي آموزش در کلشیوه ها ایجاد تغییرات بنیادین در  -

 ؛مختلف به گونه اي که موجب ایجاد خلاقیت و نوآوري در فراگیران شود
هاي انجام شده پیرامون کارآفرینی در  پژوهش تشکیل گروه هاي تحقیقاتی جهت بررسی -

و ارائه  کارآفرینی دانشجویانبرنامه هاي  کیفیت سنجشهمچنین و هاي جهان  دانشگاه
 بازخوردهاي اصلاحی؛

تعادل اقتصادي است باید توسعه و  با توجه به اینکه کارآفرینی موتور و هسته اصلی تغییر در -
 ؛نوآوري و نقش سریع و مؤثر آن در بازار نیز بررسی شود

باید سعی نماید با حداکثر امکانات  سازمان مرکزي دانشگاهبا حمایت  اسلامیدانشگاه آزاد  -
 ؛را در جهت کارآفرینی تشویق و هدایت نماید دانشجویانشمار بیشتري از 

1 Sánchez Cañizares., & Fuentes García
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 ؛ت علمیئي تخصصی کارآفرینی با همکاري اساتید عضو هیهمایش هابرگزاري  -
 ؛ هاي نوین هاي سنتی به رویه آموزان از رویه تحول رویکردهاي سنجش دانشجویان و دانش -

 ن؛به دانشجویا انهورش اساتید جهت انجام آموزش هاي کارآفرینتربیت و پر -

کارآفرینی در دانشگاه آزاد اسلامی و اینکه چه موضوعاتی در هاي مرتبط با  راه اندازي رشته -
دوره آموزش کارآفرینی باید تدریس شود و مشخص نمودن فهرست دروس و سر فصل این 

هاي مختلف آموزش خود و نیازهاي  یژگی گروهتواند بر حسب و همچنین دانشگاه می ها. رشته
 .را طراحی نمایند یخاص یمحلی برنامه آموزش

هاي فردي کارآفرینانه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی  در رابطه با توسعه گرایش ها و قابلیت
یه اهل عمل بودن؛ روحاي را فراهم سازد که در آن:  زمینه شود که دانشگاه آزاد اسلامی پیشنهاد می

افزایش توانایی  ؛در هنگام شکست خوردن داشتنامید احترام گذاشتن به قانون و مقررات؛ 
توانائی بودن؛  پذیر مسئولیت داشتن استقلال در عقاید؛ ؛ها جهت دادن به فعالیت ریزي و برنامه

 قدرت خلاقیت و در برابر دیگران؛نظرات خود  توان بیان افکار و ؛تصمیم گیري به صورت مستقل
 بهانجام کارها  ؛ور بهره وتفکر انتقادي  پرورش ؛تشخیص تنگناها توانائی مشکل یابی و ؛نوآوري

خطرپذیري ؛ پرسشگري ي وکنجکاوروحیه پرورش  ؛مرسوم هاي روشبرخلاف  طرق جدید و
؛ هاي مرسوم روش ها در ایجاد نوآوري بهتمایل (ریسک کردن)؛ محاسبات علمی  با استدلال و توام

 بهعلاقه ؛ ها فرصت ها و از موقعیت استفادهتوان ؛ بد شانسی بودن خوش شانسی و خرافهباور بر 
در دانشجویان، تشویق و  پذیري انعطافروحیه و تقویت  تحقیق قبل از شروع کار جدید مطالعه و

  مورد توجه قرار گیرد.
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	در رابطه با فرضيه اول (قابليتهاي کارآفريني دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامي بالاتر از ميانگين است)، نتايج نشان داد که ميانگين قابليتهاي پيشرفت طلبي، خلاقيت و کنترل دروني دانشجويان نسبت به قابليت هاي ريسک پذيري و استقلالطلبي آنان بيشتر است، بنابراين می...
	در رابطه با فرضيه اول (قابليتهاي کارآفريني دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامي بالاتر از ميانگين است)، نتايج نشان داد که ميانگين قابليتهاي پيشرفت طلبي، خلاقيت و کنترل دروني دانشجويان نسبت به قابليت هاي ريسک پذيري و استقلالطلبي آنان بيشتر است، بنابراين می...
	در رابطه با فرضيه اول (قابليتهاي کارآفريني دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامي بالاتر از ميانگين است)، نتايج نشان داد که ميانگين قابليتهاي پيشرفت طلبي، خلاقيت و کنترل دروني دانشجويان نسبت به قابليت هاي ريسک پذيري و استقلالطلبي آنان بيشتر است، بنابراين می...
	در رابطه با فرضيه دوم (فعاليت هاي کارآفريني دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامي بالاتر از ميانگين است)، نتايج نشان داد که ميانگين فعاليت هاي انجام طرح هاي ابتکاري و گذراندن درس کارآفريني نسبت به فعاليت هاي نگارش مقاله و تحقيق، عضويت در انجمن کارآفريني و شرک...
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